
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Барнаул

Об утверждении Примдэ!
ния об оплате труда рабо

жого положе-
труда раоотников крае

вых медицинских организаций, под
ведомственных Министерству здра
воохранения Алтайского края

В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от
23.10.2017 № 375 «О применении систем оплаты труда работников краевых
государственных учреждений всех типов (автономных, бюджетных, казен
ных), а также работников учреждений (организаций), финансируемых за счет
средств краевого бюджета» приказываю:

1. Утвердить Примерное положение об оплате труда работников крае
вых медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохра
нения Алтайского края (приложение).

2. Руководителям краевых медицинских организаций, подведомствен
ных Министерству здравоохранения Алтайского края, на основании настоя
щего приказа разработать и утвердить положения об оплате труда работников
медицинских организаций, а также обеспечить внесение изменений в трудо
вые договоры работников.

3. Признать утратившими силу приказы Главного управления Алтай
ского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности:

от 04.05.2012 № 540 «О реализации постановления Администрации Ал
тайского края от 26.10.2011 № 607 «Об утверждении Отраслевого положения
об оплате труда работников краевых государственных медицинских организа
ций, подведомственных Главному управлению Алтайского края по здраво
охранению и фармацевтической деятельности»;

от 14.12.2015 № 737 «О внесении изменений в приказ Главного управ
ления от 04.05.2012 № 540»;

от 30.12.2015 № 789 «О внесении изменений в приказ Главного управ
ления от 04.05.2012 № 540».

4. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 01.01.2018.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на временно



исполняющего обязанности заместителя министра здравоохранения Ал
тайского края Гордеева К.В.

Временно исполняющий
обязанности министра И.В. Долгова



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства
здравоохранения Алтайского края
от 2018 №

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников краевых медицинских организаций, подведом

ственных Министерству здравоохранения Алтайского 1фая

1. Общие положения

1.1. Примерное положение об оплате труда работников краевых меди
цинских организаций (далее - «Положение»), подведомственных Министер
ству здравоохранения Алтайского края (Минздраву Алтайского края), разра
ботано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, поста
новлением Правительства Алтайского края от 23.10.2017 № 375 «О примене
нии систем оплаты труда раб отников краевых государственных учреждений
всех типов (автономных, бюджетных, казенных), а также работников учрежде
ний (организаций), финансируемых за счет средств краевого бюджета» (далее
- «Постановление № 375»).

1.2. Система оплаты труда работников краевых медицинских организа
ций, подведомственных Минздраву Алтайского края (далее - «медицинские
организации»), устанавливается с учетом:

положений Единого тарифно-квалификационного справочника работ и
профессий рабочих. Единого квалификационного справочника должностей
руководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов;

установленных государственных гарантий оплаты труда;
перечней видов выплат компенсационного и стимулирующего харак

тера и порядка установления выплат компенсационного и стимулирующего
характера работникам краевых государственных учреждений всех типов (ав
тономных, бюджетных, казенных), а также работникам учреждений (органи
заций), финансируемых за счет средств краевого бюджета, утвержденных По
становлением № 375;

рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений, положений отраслевых и территориальных
отраслевых соглашений;

мнения Алтайской краевой организации профсоюза работников здраво
охранения Российской Федерации;

условий настоящего Положения.
1.3. Системы оплаты труда работников устанавливаются руководителем

медицинской организации с согласия профсоюзного или иного представитель
ного органа работников с учетом имеющихся финансовых возможностей ме
дицинской организации и закрепляются в коллективном договоре.



1.4. Наименования должностей медицинских и фармацевтических ра
ботников в медицинских организациях устанавливаются в соответствии с но
менклатурой должностей медицинских работников и фармацевтических ра
ботников, утвержденной нормативными правовыми актами Министерства
здравоохранения Российской Федерации, или профессиональными стандар
тами.

Наименования должностей или профессий работников определяются в
соответствии с наименованиями, предусмотренными Единым тарифно-квали
фикационным справочником работ и профессий рабочих. Единым квалифика
ционным справочником должностей руководителей, специалистов и служа
щих, профессиональными стандартами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации.

1.5. Размер заработной платы работников медицинских организаций от
ражается в трудовых договорах в соответствии с установленной системой
оплаты труда.

1.6. Заработная плата работников включает в себя оклад, повышающие
коэффициенты, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

1.7. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на
условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отра
ботанному времени.

1.8. Заключение трудовых договоров с работниками медицинских орга
низаций по основной должности и по должности, занимаемой в порядке сов
местительства, производится раздельно по каждой из должностей.

1.9. Оплата труда работников, полностью отработавших за месяц норму
рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), не
может быть ниже установленного минимального размера оплаты труда, без
учета выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

1.10. Руководители медицинских организаций вправе устанавливать ра
ботникам повышенные по сравнению с размерами окладов, установленными
нормативными правовыми актами Минздрава Алтайского края, размеры окла
дов в пределах утвержденного фонда оплаты труда по согласованию с Мин
здравом Алтайского края.

Повышение минимальных размеров окладов (должностных окладов) ра
ботников, в том числе руководителей медицинских организаций, осуществля
ется на основании нормативных правовых актов Алтайского края.

1.11. Фонд оплаты труда работников медицинских организаций форми
руется исходя из объема субсидий, поступающих в установленном порядке
этой медицинской организации из краевого бюджета, средств обязательного
медицинского страхования и средств, поступающих от приносящей доход де
ятельности.

1.12. Фонд заработной платы на очередной финансовый год рассчитыва
ется на основании:

тарификационных списков (приложение 10);
расчета средств на оплату труда за работу в выходные и нерабочие



праздничные дни, за работу в ночное время, дежурства на дому, на совмеще
ние должностей работников, уходящих в отпуск;

расчета средств на оплату выплат стимулирующего характера отдель
ным категориям специалистов, определенных нормативными правовыми ак
тами Правительства Алтайского края и Минздрава Алтайского края.

1.13. Тарификационные списки утверждаются руководителем медицин
ской организации ежегодно на 1 января следующего финансового года.

Порядок проведения тарификации работников медицинских организа
ций указан в приложении 11 к Положению.

1.14. Предельная доля расходов на оплату труда работников админи
стративно-управленческого персонала медицинских организаций в фонде
оплаты труда должна составлять не более 40 %.

1.15. Штатное расписание медицинской организации утверждается ру
ководителем исходя из потребности в специалистах с учетом имеющихся фи
нансовых возможностей и включает в себя все должности работников данной
медицинской организации.

Штатное расписание медицинской организации разрабатывается с уче
том штатных нормативов, утвержденных приказами Министерства здраво
охранения СССР, РСФСР, Российской Федерации, Министерства здравоохра
нения и социального развития Российской Федерации. Штатные нормативы
носят рекомендательный характер и не являются обязательными в примене
нии.

2. Порядок и условия оплаты труда работников медицинских организаций

2.1. Порядок и условия оплаты труда медицинских и фармацевтических ра
ботников

2.1.1. Размеры окладов для медицинских и фармацевтических работни
ков медицинских организаций (за исключением руководителей структурных
подразделений) устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими долж
ностей по соответствующим квалификационным уровням профессиональных
квалификационных групп (далее -ПКГ) с учетом присвоенной им квалифика
ционной категории и наличия ученой степени.

Размеры окладов для руководителей структурных подразделений меди
цинских организаций с высшим медицинским (фармацевтическим) образова
нием устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к со
ответствующим квалификационным уровням ПКГ с учетом присвоенной им
квалификационной категории и ученой степени, а также в зависимости от
числа врачебных (провизорских) должностей в подразделении.

Размеры окладов для руководителей структурных подразделений меди
цинских организаций из числа среднего медицинского персонала устанавли
ваются на основе отнесения занимаемых ими должностей к соответствующим
квалификационным уровням ПКГ с учетом присвоенной им квалификацион
ной категории, а также в зависимости от числа должностей специалистов со



средним медицинским образованием в подразделении.
Размеры окладов для главных медицинских сестер (главных акушерок,

главных фельдшеров) устанавливаются на основе отнесения занимаемой
должности к соответствующему квалификационному уровню ПКГ в зависи
мости от установленной в медицинской организации группы по оплате труда
руководителя, а также с учетом присвоенной им квалификационной катего
рии.

2.1.2. Минимальные размеры окладов медицинских и фармацевтических
работников с учетом присвоенной квалификационной категории и ученой сте
пени указаны в приложении 1.

2.1.3. Для медицинских и фармацевтических работников устанавлива
ются следующие повышающие коэффициенты:

за работу в сельской местности;
за почетное звание;

за особый характер работы и специфику труда;
в связи с особенностями деятельности организации (структурного под

разделения организации);
за стаж непрерывной работы.
2.1.4. Повышающий коэффициент в размере 1,25 к окладам устанавли

вается специалистам из числа медицинских и фармацевтических работников,
работающим в сельской местности, и учитывается при начислении выплат
компенсационного и стимулирующего характера, а также иных повышающих
коэффициентов.

2.1.5. Повышающий коэффициент за почетное звание рассчитывается от
оклада с учетом повышающего коэффициента за работу в сельской местности
(при наличии) и учитывается при начислении выплат компенсационного и сти
мулирующего характера, а также иных повышающих коэффициентов.

Повышающий коэффициент устанавливается для врачей-специалистов
и специалистов с высшим фармацевтическим образованием, имеющих почет
ные звания, названия которых начинаются со слов «Заслуженный» и «Народ
ный», при условии соответствия почетного звания профессиональной деятель
ности работника, в размере 0,08.

Повышающий коэффициент за почетное звание применяется только по
основной работе. При наличии двух почетных званий указанный коэффициент
применяется по одному из оснований.

2.1.6. Повышающий коэффициент за особый характер работы и специ
фику труда рассчитывается от оклада с учетом повышающего коэффициента
за работу в сельской местности (при наличии), а также повышающего коэффи
циента за наличие почетного звания (при наличии) и учитывается при начис
лении выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Работникам других организаций (структурных подразделений организа
ций), привлекаемым для проведения консультаций, экспертизы, оказания ме
дицинской помощи и другой работы в медицинские организации (структурные
подразделения медицинских организаций), в которых применяется повышаю
щий коэффициент за особый характер работы и специфику труда, оплата труда



с применением вышеуказанного повышающего коэффициента производится
за фактически отработанное время.

Размеры повышающего коэффициента указаны в приложении 5.
2.1.7. Для медицинских и фармацевтических работников оклад с приме

нением повышающих коэффициентов за работу в сельской местности (при
наличии), за наличие почетного звания (при наличии), за особый характер ра
боты и специфику труда (при наличии) образ)чот должностной оклад.

2.1.8. Повышающий коэффициент в связи с особенностями деятельно
сти организации (структурного подразделения организации) рассчитывается
от оклада с учетом повышающего коэффициента за работу в сельской местно
сти (при наличии), а также повышающего коэффициента за наличие почетного
звания (при наличии) и не учитывается при начислении выплат компенсаци
онного (за исключением выплаты за работу в местностях с особыми климати
ческими условиями) и стимулирующего характера, а также иных повышаю
щих коэффициентов.

Размеры повышающего коэффициента указаны в приложении 6.
2.1.9. Повышающий коэффициент за стаж непрерывной работы рассчи

тывается от оклада с учетом повышающего коэффициента за работу в сель
ской местности (при наличии), а также повышающего коэффициента за нали
чие почетного звания (при наличии) и не учитывается при начислении выплат
компенсационного (за исключением выплаты за работу в местностях с осо
быми климатическими условиями) и стимулирующего характера, а также
иных повышающих коэффициентов.

Повышающий коэффициент за стаж непрерывной работы устанавлива
ется медицинским и фармацевтическим работникам как по основной должно
сти, так и по совместительству в порядке и на условиях, предусмотренных для
этих должностей.

Изменение размера повышающего коэффициента за стаж непрерывной
работы производится со дня достижения стажа, дающего право на увеличение
повышающего коэффициента, на основании документов, подтверждающих
непрерывный стаж работы.

Порядок исчисления стажа непрерывной работы указан в приложении В.
Размеры повышающего коэффициента за стаж непрерывной работы ука

заны в приложении 9.
2.1.10. С учетом условий труда медицинским работникам устанавлива

ются выплаты компенсационного и стимулирующего характера, предусмот
ренные разделами 3 и 4 Положения.

2.2. Порядок и условия оплаты труда работников, занятых в сфере здраво
охранения и предоставления социальных услуг, а также работников образо

вания и культуры, работающих в
медицинских организациях

2.2.1. Размеры окладов работников, занятых в сфере здравоохранения и
предоставления социальных услуг, а также работников образования и куль
туры, работающих в медицинских организациях, устанавливаются на основе



отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ по соответствующим квалифи
кационным уровням с учетом присвоенных им квалификационных категорий
и в соответствии с требованиями к образованию, квалификации и стажу работ
ника для занятия соответствующей должности.

2.2.2. Минимальные размеры окладов работников, занятых в сфере здра
воохранения и предоставления социальных услуг, а также работников образо
вания и культуры, работающих в медицинских организациях, указаны в при
ложении 2.

2.2.3. Для работников, занятых в сфере здравоохранения и предоставле
ния социальных услуг, а также работников образования и культуры, работаю
щих в медицинских организациях, устанавливаются следующие повышающие
коэффициенты:

за работу в сельской местности;
за особый характер работы и специфику труда;
в связи с особенностями деятельности организации (структурного под

разделения организации);
за стаж непрерывной работы.
2.2.4. Повышающий коэффициент в размере 1,25 к окладам устанавли

вается работникам, занятым в сфере здравоохранения и предоставления соци
альных услуг, а также работникам образования и культуры медицинских орга
низаций, работающим в сельской местности, и учитывается при начислении
выплат компенсационного и стимулирующего характера, а также иных повы-
щающих коэффициентов.

2.2.5. Повыщающий коэффициент за особый характер работы и специ
фику труда рассчитывается от оклада с учетом повышающего коэффициента
за работу в сельской местности (при наличии) и учитывается при начислении
выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Размеры повыщающего коэффициента указаны в приложении 5.
2.2.6. Для работников, занятых в сфере здравоохранения и предоставле

ния социальных услуг, а также работников образования и культуры, работаю
щих в медицинских организациях, оклад с применением повышающих коэф
фициентов за работу в сельской местности (при наличии), за особый характер
работы и специфику труда (при наличии) образуют должностной оклад.

2.2.7. Повышающий коэффициент в связи с особенностями деятельно
сти организации (структурного подразделения организации) рассчитывается
от оклада с учетом повышающего коэффициента за работу в сельской местно
сти (при наличии) и не учитывается при начислении выплат компенсацион
ного (за исключением выплаты за работу в местностях с особыми климатиче
скими условиями) и стимулирующего характера, а также иных повышающих
коэффициентов.

Размеры повыщающего коэффициента указаны в приложении 6.
2.2.8. Повыщающий коэффициент за стаж непрерывной работы рассчи

тывается от оклада с учетом повышающего коэффициента за работу в сель
ской местности (при наличии) и не учитывается при начислении выплат ком
пенсационного (за исключением выплаты за работу в местностях с особыми



климатическими условиями) и стимулирующего характера, а также иных по
вышающих коэффициентов.

Повыщающий коэффициент за стаж непрерывной работы устанавлива
ется по основной должности.

Изменение размера повышающего коэффициента за стаж непрерывной
работы производится со дня достижения стажа, дающего право на увеличение
повыщающего коэффициента, на основании документов, подтверждающих
непрерывный стаж работы.

Порядок исчисления стажа непрерывной работы указан в приложении 8.
Размеры повышающего коэффициента за стаж непрерывной работы ука

заны в приложении 9.
2.2.9. С учетом условий труда работникам, занятым в сфере здравоохра

нения и предоставления социальных услуг, а также работникам образования и
культуры, работающим в медицинских организациях, устанавливаются вы
платы компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренные
разделами 3 и 4 Положения.

2.3. Порядок и условия оплаты труда работников, занимающих
общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих из

числа немедицинских работников

2.3.1. Размеры окладов работников, занимающих общеотраслевые долж
ности руководителей, специалистов и служащих из числа немедицинских ра
ботников (за исключением заместителей руководителя структурного подраз
деления, заместителя главного бухгалтера, руководителя группы учета цен
трализованной бухгалтерии (бухгалтерии) устанавливаются на основе отнесе
ния занимаемых ими должностей к ПКГ по соответствующим квалификаци
онным уровням.

2.3.2. Минимальные размеры окладов работников, занимающих общеот
раслевые должности руководителей, специалистов и служащих из числа неме
дицинских работников, указаны в приложении 3.

2.3.3. Оклад заместителя руководителя структурного подразделения
устанавливается на 10 - 20 % ниже оклада руководителя соответствующего
структурного подразделения. Оклад заместителя главного бухгалтера устанав
ливается на 20 - 30 % ниже оклада главного бухгалтера, оклад руководителя
группы учета централизованной бухгалтерии (бухгалтерии) - на 10 - 20 %
ниже оклада заместителя главного бухгалтера. В случае отсутствия должности
заместителя главного бухгалтера оклад руководителя группы учета устанав
ливается на 30 - 50 % ниже оклада главного бухгалтера.

Конкретные размеры окладов заместителей руководителя структурного
подразделения, заместителя главного бухгалтера, руководителя группы учета
централизованной бухгалтерии (бухгалтерии) устанавливаются локальным
нормативным актом медицинской организации и фиксируются в трудовых до
говорах.

2.3.4. Для работников, занимающих общеотраслевые должности руково-



10

дителей, специалистов и служащих из числа немедицинских работников, уста
навливаются следующие повышающие коэффициенты:

за работу в сельской местности;
персональный повышающий коэффициент;
за особый характер работы и специфику труда;
в связи с особенностями деятельности организации (структурного под

разделения организации);
за стаж непрерывной работы,
2.3.5. Повышающий коэффициент в размере 1,25 к окладам устанавли

вается работникам, занимающим общеотраслевые должности руководителей,
специалистов и служащих из числа немедицинских работников, работающим
в сельской местности, и учитывается при начислении выплат компенсацион
ного и стимулирующего характера, а также иных повышающих коэффициен
тов,

2.3.6. Персональный повышающий коэффициент устанавливается ра
ботникам, занимающим в медицинской организации (которая относится к I -
III группам по оплате труда руководителя) должности заведующего жилым
корпусом пансионата, заведующего общежитием, заведующего производ
ством (шеф-повара), начальника гаража.

Персональный повышающий коэффициент рассчитывается от оклада с
учетом повышающего коэффициента за работу в сельской местности (при
наличии) и учитывается при начислении выплат компенсационного и стиму
лирующего характера, а также иных повышающих коэффициентов.

Размеры персонального повыщающего коэффициента указаны в прило
жении 7.

2.3.7. Повышающий коэффициент за особый характер работы и специ
фику труда рассчитывается от оклада с учетом повышающего коэффициента
за работу в сельской местности (при наличии), персонального повышающего
коэффициента (при наличии) и учитывается при начислении выплат компен
сационного и стимулирующего характера.

Размеры повышающего коэффициента указаны в приложении 5,
2.3.8. Для работников, занимающих общеотраслевые должности руко

водителей, специалистов и служащих из числа немедицинских работников,
оклад с применением повышающих коэффициентов за работу в сельской мест
ности (при наличии), персонального повышающего коэффициента (при нали
чии), повышающего коэффициента за особый характер работы и специфику
труда (при наличии) образуют должностной оклад.

2.3.9. Повышающий коэффициент в связи с особенностями деятельно
сти организации (структурного подразделения организации) рассчитывается
от оклада с учетом повышающего коэффициента за работу в сельской местно
сти (при наличии), персонального повыщающего коэффициента (при наличии)
и не учитывается при начислении выплат компенсационного (за исключением
выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями) и сти
мулирующего характера, а также иных повышающих коэффициентов.

Размеры повышающего коэффициента указаны в приложении 6,



п

2.3.10. Повышающий коэффициент за стаж непрерывной работы рассчи
тывается от оклада с учетом повышающего коэффициента за работу в сель
ской местности (при наличии), персонального повышающего коэффициента
(при наличии) и не учитывается при начислении выплат компенсационного (за
исключением выплаты за работу в местностях с особыми климатическими
условиями) и стимулирующего характера, а также иных повышающих коэф
фициентов.

Повышающий коэффициент за стаж непрерывной работы устанавлива
ется по основной должности.

Изменение размера повышающего коэффициента за стаж непрерывной
работы производится со дня достижения стажа, дающего право на увеличение
повышающего коэффициента, на основании документов, подтверждающих
непрерывный стаж работы.

Порядок исчисления стажа непрерывной работы указан в приложении 8.
Размеры повышающего коэффициента за стаж непрерывной работы ука

заны в приложении 9.
2.3.11. Работники, занимающие должности, указанные в настоящем раз

деле Положения, не имеющие специальной подготовки или стажа работы,
установленных в требованиях к квалификации, но обладающие достаточным
практическим опытом, выполняющие качественно и в полном объеме возло
женные на них должностные обязанности, по рекомендации тарификационной
комиссии, в порядке исключения, могут быть назначены на соответствующие
должности. Размер оклада работнику в данном случае устанавливается в соот
ветствии с занимаемой должностью.

2.3.12. С учетом условий труда работникам, занимающим общеотрасле
вые должности руководителей, специалистов и служащих из числа немеди
цинских работников, устанавливаются выплаты компенсационного и стиму
лирующего характера, предусмотренные разделами 3 и 4 Положения.

2.4. Порядок и условия оплаты труда работников, осуществляющих
профессиональную деятельность по профессиям рабочих

2.4.1. Размеры окладов работников, осуществляющих профессиональ
ную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются на основе отнесе
ния этих профессий к ПКГ по соответствующим квалификационным уровням.

2.4.2. Минимальные размеры окладов работников, осуществляющих
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, указаны в приложе
нии 4.

2.4.3. Для работников, осуществляющих профессиональную деятель
ность по профессиям рабочих, устанавливаются следующие повышающие ко
эффициенты:

за особый характер работы и специфику труда;
в связи с особенностями деятельности организации (структурного под

разделения организации);
за стаж непрерывной работы.



12

2.4.4. Повышающий коэффициент за особый характер работы и специ
фику труда рассчитывается от оклада и учитывается при начислении выплат
компенсационного и стимулирующего характера, а также иных повышающих
коэффициентов.

Размеры повыщающего коэффициента указаны в приложении 5.
2.4.5. Для работников, осуществляющих профессиональную деятель

ность по профессиям рабочих, оклад с применением повыщающего коэффи
циента за особый характер работы и специфику труда образует должностной
оклад.

2.4.6. Повыщающий коэффициент в связи с особенностями деятельно
сти организации (структурного подразделения организации) рассчитывается
от оклада и не учитывается при начислении выплат компенсационного (за ис
ключением выплаты за работу в местностях с особыми климатическими усло
виями) и стимулирующего характера, а также иных повыщающих коэффици
ентов.

Размеры повышающего коэффициента указаны в приложении 6.
2.4.7. Повыщающий коэффициент за стаж непрерывной работы рассчи

тывается от оклада и не учитывается при начислении выплат компенсацион
ного (за исключением выплаты за работу в местностях с особыми климатиче
скими условиями) и стимулирующего характера, а также иных повыщающих
коэффициентов.

Повыщающий коэффициент за стаж непрерывной работы устанавлива
ется по основной должности.

Изменение размера повыщающего коэффициента за стаж непрерывной
работы производится со дня достижения стажа, дающего право на увеличение
повыщающего коэффициента, на основании документов, подтверждающих
непрерывный стаж работы.

Порядок исчисления стажа непрерывной работы указан в приложении 8.
Размеры повыщающего коэффициента за стаж непрерывной работы ука

заны в приложении 9.
2.4.8. С учетом условий труда работникам, осуществляющим професси

ональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются выплаты
компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренные разде
лами 3 и 4 Положения.

2.5. Порядок и условия оплаты труда заместителей руководителей медицин
ских организаций и главных бухгалтеров

2.5.1. Оклады заместителей руководителей и главных бухгалтеров меди
цинских организаций устанавливаются на 10 - 30 % ниже окладов руководи
телей этих медицинских организаций.

Конкретные размеры окладов устанавливаются локальным норматив
ным актом медицинской организации и фиксируются в трудовых договорах.

2.5.2. Для заместителей руководителей медицинских организаций и



13

главных бухгалтеров устанавливаются следующие повышающие коэффици
енты:

за работу в сельской местности;
за квалификационную категорию;
за ученую степень;
за почетное звание;

за особый характер работы и специфику труда;
в связи с особенностями деятельности организации (структурного под

разделения организации);
за стаж непрерывной работы.
2.5.3. Повыщающий коэффициент в размере 1,25 к окладам устанавли

вается заместителям руководителей и главным бухгалтерам медицинских ор
ганизаций, работающим в сельской местности, и учитывается при начислении
выплат компенсационного и стимулирующего характера, а также иных повы
шающих коэффициентов.

2.5.4. Повыщающие коэффициенты за квалификационную категорию,
ученую степень, а также за почетное звание (название которого начинается со
слов «Заслуженный» и «Народный», при условии соответствия почетного зва
ния их профессиональной деятельности) устанавливаются заместителям руко
водителей медицинских организаций из числа медицинских работников.

Повыщающий коэффициент за почетное звание применяется только по
основной работе. При наличии двух почетных званий коэффициент применя
ется по одному из них.

Устанавливаются следующие размеры повышающих коэффициентов:
в соответствии с квалификационной категорией:
за вторую - 0,08;
за первую - 0,16;
за вьющую - 0,24;
в соответствии с ученой степенью:
за кандидата медицинских (фармацевтических) наук - 0,08, но не более

3000 рублей в месяц;
за доктора медицинских (фармацевтических) наук - 0,16, но не более

7000 рублей в месяц;
за почетное звание - 0,08.
Повышающие коэффициенты рассчитываются от оклада с учетом повы

шающего коэффициента за работу в сельской местности (при наличии) и учи
тываются при начислении выплат компенсационного и стимулирующего ха
рактера, а также иных повышающих коэффициентов.

2.5.5. Повыщающий коэффициент за особый характер работы и специ
фику труда рассчитывается от оклада с учетом повышающего коэффициента
за работу в сельской местности (при наличии), повышающего коэффициента
за квалификационную категорию (при наличии), ученую степень (при нали
чии), за почетное звание (при наличии) и учитывается при начислении выплат
компенсационного и стимулирующего характера.

Размеры повышающего коэффициента указаны в приложении 5.



14

2.5.6. Для заместителей руководителей медицинских организаций и
главных бухгалтеров применение оклада с учетом повышающего коэффици
ента за работу в сельской местности (при наличии), повышающего коэффици
ента за квалификационную категорию (при наличии), ученую степень (при
наличии), за почетное звание (при наличии), а также повышающего коэффи
циента за особый характер работы и специфику труда (при наличии) образует
должностной оклад.

2.5.7. Повышающий коэффициент в связи с особенностями деятельно
сти организации (структурного подразделения организации) рассчитывается
от оклада с учетом повышающего коэффициента за работу в сельской местно
сти (при наличии), повышающего коэффициента за квалификационную кате
горию (при наличии), ученую степень (при наличии), за почетное звание (при
наличии) и не учитывается при начислении выплат компенсационного (за ис
ключением выплаты за работу в местностях с особыми климатическими усло
виями) и стимулирующего характера, а также иных повышающих коэффици
ентов.

Размеры повышающего коэффициента указаны в приложении 6.
2.5.8. Повышающий коэффициент за стаж непрерывной работы рассчи

тывается от оклада с учетом повышающего коэффициента за работу в сель
ской местности (при наличии), повышающего коэффициента за квалификаци
онную категорию (при наличии), ученую степень (при наличии), за почетное
звание (при наличии) и ие учитывается при начислении выплат компенсаци
онного (за исключением выплаты за работу в местностях с особыми климати
ческими условиями) и стимулирующего характера, а также иных повышаю
щих коэффициентов.

Повышающий коэффициент за стаж непрерывной работы устанавлива
ется заместителям руководителей медицинских организаций из числа меди
цинских работников как по основной должности, так и по совместительству в
порядке и на условиях, предусмотренных для этих должностей.

Повышающий коэффициент за стаж непрерывной работы заместителям
руководителей медицинских организаций из числа немедицииских работни
ков и главному бухгалтеру устанавливается только по основной должности.

Изменение размера повышающего коэффициента за стаж непрерывной
работы производится со дня достижения стажа, дающего права на увеличение
повышающего коэффициента, на основании документов, подтверждающих
непрерывный стаж работы.

Порядок исчисления стажа непрерывной работы указан в приложении 8.
Размеры повышающего коэффициента за стаж непрерывной работы ука

заны в приложении 9.
2.5.9. Среднемесячная заработная плата за календарный год заместите

лей руководителя и главного бухгалтера медицинской организации, формиру
емая за счет всех источников финансового обеспечения, не может превышать
90 % заработной платы руководителя медицинской организации, предусмот
ренной трудовым договором.

Ответственность за соблюдение установленного соотношения размера



15

заработной платы руководителя медицинской организации и заработной
платы заместителей руководителя, главного бухгалтера возлагается на руко
водителя медицинской организации.

2.5.10. Норматив численности заместителей руководителя устанавлива
ется в зависимости от фактической численности работников медицинской ор
ганизации, сложившейся за последние 12 месяцев, предшествующих пере
смотру этого норматива, с учетом особенностей медицинской организации,
видов деятельности и организации управления этой деятельностью (таблица
1).

Таблица 1
Фактическая численность медицинской ор

ганизации (человек)
Число заместителей руководителя меди

цинской организации (единиц)
до 30 до 1

от 31 до 70 до 2
от 71 до 150 доЗ
от 151 до 400 до 4
от 401 до 800 до 5
801 и более по согласованию с Минздравом Алтай

ского края

Норматив численности заместителей руководителя может пересматри
ваться Минздравом Алтайского края не чаще 1 раза в год.

2.5.11. С учетом условий труда заместителям руководителей медицин
ских организаций и главным бухгалтерам устанавливаются выплаты компен
сационного и стимулирующего характера, предусмотренные разделами 3 и 4
Положения.

3. Порядок установления выплат компенсационного характера

3.1. К выплатам компенсационного характера относятся:
выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными

условиями труда;
выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;
выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при вы

полнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должно
стей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в
других условиях, отклоняющихся от нормальных);

доплаты за работу со сведениями, составляющими государственную
тайну, их засекречиванием и рассекречиванием, а также за работу с шифрами;

персонифицированная доплата.
3.2. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опас

ными условиями труда, устанавливаются в соответствии со статьей 147 Тру
дового кодекса Российской Федерации.

В целях определения размера указанных выплат работодатели органи
зуют проведение специальной оценки условий труда, а также учитывают ре
зультаты проводимой до 01.01.2014 аттестации рабочих мест по условиям


